
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 341, de 01 de junho de 2023 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade 

com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, 

conforme consta no Processo SEI nº. 072.4182.2023.0017566-18, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os representantes, 

abaixo relacionados, para compor Comissão objetivando implementar a Política 

Institucional dos Estágios Supervisionados dos Cursos de Licenciatura da Uesb: 

 

 REGINALDO SANTOS PEREIRA, matrícula nº. 72.372446, lotado 

na Pró-Reitoria de Graduação, campus universitário de Vitória da 

Conquista; 

 FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES, matrícula nº. 72.545056, 

lotada na Gerência Acadêmica, campus universitário de Vitória da 

Conquista; 

 MARIA DE CÁSSIA PASSOS BRANDÃO, matrícula nº. 72.412196, 

lotada na Assessoria Acadêmica, campus universitário de Jequié; 

 INÊS ANGÉLICA ANDRADE FREIRE, matrícula nº. 72.376293, 

lotada na Assessoria Especial da Reitoria, campus universitário de 

Jequié; 

 KERGILEDA AMBROSIO DE OLIVEIRA MATEUS, matrícula 

nº. 72.360053, lotada na Assessoria Acadêmica, campus universitário 

de Itapetinga; 

 ADRIANA DAVID FERREIRA GUSMÃO, matrícula nº. 

72.411929, lotada no Departamento de Geografia, campus universitário 

de Vitória da Conquista; 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 ALESSANDRA CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula nº. 72.421385, 

lotada no Departamento de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, 

campus universitário de Vitória da Conquista; 

 CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS BATISTA, matrícula nº. 

92.081875, Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, 

campus universitário de Vitória da Conquista; 

 ROBERTO ROQUE LAUXEN, matrícula nº. 72.545460, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, campus 

universitário de Vitória da Conquista; 

 ROBERTA D’ANGELA MENDUNI BORTOLOTI, matrícula nº 

72.427430, lotada no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas 

– DCET, campus universitário de Vitória da Conquista; 

 SOCORRO APARECIDA CABRAL PEREIRA, matrícula nº. 

72.370458, lotada no Departamento de Ciências Humanas e Letras – 

DCHL, campus universitário de Jequié; 

 RODRIGO DA LUZ SILVA, matrícula nº. 92.081806, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de 

Jequié; 

 ANA CAROLINA FIALHO DE ABREU, matrícula nº. 92.081818, 

lotada no Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, 

campus universitário de Jequié; 

 ALCIONE TORRES RIBEIRO, matrícula nº. 72.497813, lotada no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de 

Jequié; 

 MARCOS SALVIANO BISPO QUEIROZ, matrícula nº. 72.409820, 

lotado no Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL, 

campus universitário de Jequié; 

 LARISSA MONIQUE DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº. 

92.081485, lotada no Departamento de Ciências Humanas e Letras – 

DCHL, campus universitário de Jequié; 

 JANUÁRIA ARAÚJO BERTANI, matrícula nº. 72.415708, lotada no 

Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, campus universitário 

de Jequié; 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 NAIARA FONSECA DE SOUZA, matrícula nº. 92.081448, lotada no 

Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, campus universitário 

de Jequié; 

 MARIA JOSÉ DIAS DE ANDRADE, matrícula nº. 92.059123, lotada 

no Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN, campus 

universitário de Itapetinga; 

 LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE, matrícula nº. 

92.012477, lotada no Departamento de Ciências Humanas, Educação e 

Linguagem – DCHEL, campus universitário de Itapetinga; 

 WERMERSON MEIRA SILVA, matrícula nº. 72.549027, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – 

DCHEL, campus universitário de Itapetinga; 

 MARIA CLARA TRANCOSO SILVA, matrícula nº. 201912313, 

Representante discente titular, vinculada ao Curso de Licenciatura em 

Pedagogia, campus universitário de Itapetinga; 

 EMILLY DE SOUZA SILVA PRATES, matrícula nº. 201911828, 

Representante discente suplente, vinculada ao Curso de Licenciatura 

em Pedagogia, campus universitário de Itapetinga. 

 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


